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Rekonstrukce zaniklého reliéfu ve vybraných územích Česka

Abstrakt

Hlavním úkolem této práce bylo vytvoření digitálních modelů terénu ve zčásti zaniklém území

z důvodu hnědouhelné těžby a porovnání změn reliéfu. Byly vytvořeny dva digitální modely

terénu znázorňující stav reliéfu k roku 1950, tedy ještě před zahájením masivní těžby hnědého

uhlí, a k roku 2010, tedy po ukončení těžby. DMT byly pokryty ortofoty z roku 1953 a 2011.

Celá tvorba DMT probíhala v GIS. Z těchto modelů byly vytvořeny obrazové náhledy

a animace a byla provedena analýza změn reliéfu.

Dalším úkolem bylo porovnat hydrologické poměry v území, které se změnily kvůli velkým

reliéfním změnám. K tomuto účelu byly použity hydrologické nástroje jako nadstavba ke GIS.

Výsledkem jsou analýzy porovnávající hydrologické poměry mezi roky 1950 a 2010.

Jako modelové území bylo vybráno povodí IV. řádu kolem zaniklé obce Kocourkov

na Teplicku. Povodí IV. řádu bylo vybráno kvůli lepší názornosti u změn hydrologických

poměrů. K práci bylo využito různých historických i aktuálních zdrojů, jako jsou mapy, ortofota

či databáze geografických dat.

Klíčová slova: změny reliéfu, rekonstrukce reliéfu, DMT, změna hydrologických poměrů,

hydrologické nástroje, GIS

Abstract

The main task of this work was the creation of digital terrain models in vanished areas because

of the coal mining and comparing changes in relief. It was created two digital terrain models

showing the relief situation in 1950, before the massive mining of brown coal, and in 2010, after

the completion of mining. DTM were covered by orthophotos from 1953 and 2011. The entire

work of DTM was conducted in GIS. It were created image thumbnails and animations of these

models and it was analyzed the changes in relief.

Another task was to compare the hydrological conditions in the area that have changed due

to the great relief changes. For this purpose it was used hydrological tools as an extension

to GIS. The results are the analysis comparing hydrological conditions between 1950 and 2010.

As the model area was chosen 4th order catchment area around the vanished village

Kocourkov in Teplice region. 4th order catchment area was chosen for better view on changes

in hydrological conditions. In the work were used a variety of historical and contemporary

sources, such as maps, orthophotos and database of geographic data.

Keywords: relief changes, relief reconstruction, DTM, hydrological changes, hydrological

tools, GIS
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KAPITOLA 1

ÚVOD

Tématem této bakalářské práce byla zvolena rekonstrukce zaniklého reliéfu z důvodu

hnědouhelné těžby v okrese Teplice. Toto téma je pro mne zajímavé, protože mám osobní vztah

k této oblasti a dále je toto téma spojené s pro mne oblíbenými geoinformačními systémy

a vytvářením prostorových modelů. Bohužel dnes již nemáme možnost spatřit krajinu tak, jak

vypadala před šedesáti lety, což se stalo námětem pro mou práci.

Dnes má krajina naprosto odlišnou funkci i ráz než mívala před započetím těžby. Z úrodné

a zemědělsky a rybníkářsky využívané krajiny se stala krajina průmyslová se zdevastovanou

přírodou a špatným ovzduším. Mnoho oblastí postižených těžbou nejen v Severočeské uhelné

pánvi se rázem staly majetkem těžebních společností se zákazem vstupu na velká území. Mnoho

měst a vesnic nebo jejich částí muselo ustoupit těžbě, přestože za sebou měly dlouhou historii.

Pokud dnes něco zbylo ze zaniklých obcí, jsou to většinou jen zbytky základů domů

či obvodových zdí zarůstající vegetací.

Práce byla zpracována ve spolupráci s Archeologickým ústavem Akademie věd České

republiky, který se řešenou tématikou intenzivně zabývá.

Cílem práce bylo vytvoření digitálních modelů terénu zobrazující stav reliéfu v roce 1950

a v současnosti a určení změn za posledních 60 let. Dalším cílem, kromě určení změn reliéfu

a vizualizace zaniklé a současné krajiny, bylo provést analýzu změn hydrologických poměrů

v důsledku významných změn reliéfu pomocí hydrologických nástrojů geoinformačních

systémů. Součástí práce jsou náhledy a animace krajiny zaniklých obcí i současné krajiny.
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KAPITOLA 2

REŠERŠE A ÚVOD DO PROBLEMATIKY

2.1 Model prostorových dat a digitální modely terénu

Model krajiny je zjednodušený obraz reálného světa znázorněný pomocí vybraných prvků

krajiny a vztahů mezi nimi. Tento prvek či vztah může být popsán jakýmkoli množstvím

vlastností, atributů, které jsou popsány buď kvalitativně nebo kvantitativně. Údaje o prvcích

a jevech se nazývají data, která se pokud obsahují i informaci o poloze nazývají prostorová data.

Model prostorových dat vyjadřuje jak polohovou tak popisnou složku dat.

Nejpoužívanějším modelem prostorových dat je jejich grafické znázornění v podobě mapy.

Digitální model prostorových dat je definován předpisem, podle něhož se parametry prvků

zobrazí v digitální formě.

Digitální model terénu (DMT) je zjednodušená reprezentace skutečného terénu v prostředí

GIS. Je to soubor bodů, linií a ploch, který obsahuje i algoritmus pro interpolaci nových

mezilehlých bodů či odvození dalších informací, např. viditelnosti, sklonu a orientaci svahů,

modelování vrstevnic. DMT jsou předmětem k modelování, analyzování či zobrazování jevů

souvisejících s reliéfem terénu (Kolář 2003).

Terén je všeobecně velmi nepravidelný a jeho model musí zahrnovat i náhlé terénní stupně,

které jsou vytvořeny uměle, ale jsou také součástí terénu, i zvláštní kategorii zahrnující

údolnice, hřbetnice, sedla či vrcholy. Obtížné je modelování svislých až převislých ploch, jak

umělých terénních zářezů, tak přírodních skalních stěn. Tato místa se však v terénu nevyskytují

často (Mayer 1995). Důležitou vlastností DMT je možnost odečíst nadmořskou výšku

v kterémkoli bodě nacházejícím se uvnitř modelovaného území (Rapant 2005).

2.1.1 Typy modelů terénu podle charakteru plošek

Obecně se používají tři základní typy modelů terénu:

1. Rastrový model (grid), který každé buňce přiřadí jednu výškovou hodnotu. Vypovídací
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schopnost modelu závisí na rozlišovací schopnosti. Tento typ není vhodný pro velmi členitý

reliéf (Mayer 1995). Zvláštním rastrovým typem je tzv, lattices, u kterých je výšková hodnota

uložena jen v některých buňkách a pro ostatní buňky je hodnota dopočítána.

2. Vektorový (polyedrický) model TIN tvořený nepravidelnou trojúhelníkovou sítí, kde

známe výškové hodnoty vrcholů trojúhelníků a jejich návaznost na sousední vrcholy. Vrcholy

trojúhelníků se volí tak, aby kopírovaly celkový charakter území včetně terénních stupňů,

údolnic, hřbetnic, atd. Čím více je členitý terén, tím má model menší trojúhelníky. A naopak,

pokud je terén plochý, není trojúhelníků v území potřeba tolik a jsou větší (Chang 2012).

3. Plátový model nejlépe odpovídá skutečnosti. Jeho síť je tvořená trojúhelníky

či čtyřúhelníky a dobře kopíruje hrany a náhlé změny v reliéfu (Mayer 1995).

2.1.2 Základní metody modelování vícerozměrných objektů (DMT)

2D objekty jsou pouze rovinná reprezentace nacházející se např. na mapách.

2.5D objekty jsou přechodem mezi 2D objekty a 3D objekty. Jsou to 2D objekty, které mají

u každého bodu navíc atribut obsahující jejich nadmořskou výšku.

3D objekty obsahují pro každý bod tři plnohodnotné souřadnice, kdy nadmořská výška není

na rozdíl od 2.5D pouze atribut, ale souřadnice z.

4D objekty jsou 3D objekty, které mají navíc čtvrtou souřadnici - čas (Chang 2012).

2.1.3 Druhy a terminologie digitálních modelů terénu

- DMT - digitální model terénu (digital terrain model) je podle Výzkumného ústavu

geodetického, topografického a katastrálního „digitální reprezentace reliéfu zemského povrchu

v paměti počítače složená z dat a interpolačního algoritmu, který umožňuje mj. odvozovat

výšky mezilehlých bodů“. Zahrnuje pouze zemský povrch bez vegtace a antropogenních prvků

jako např. budov. Velmi častým DMT je vektorová vrstva vrstevnic používaná v topografických

mapách (Bravený 2008).

- DMP - digitální model povrchu (digital surface model) je zvláštní typ DMR, který zobrazuje


[…]


pádem i na další analýzy, protože základem téměř všech analýz byl právě DMT v rastrové

podobě. Rozdílnost vstupních dat má vliv i na přesnost DMT.
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KAPITOLA 6

ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývala problematikou rekonstrukce zaniklého reliéfu a analýzou

změn reliéfu na Teplicku. Dále se zabývala změnou hydrologických poměrů v důsledku výrazné

změny reliéfu.

Na začátku práce byla provedena rešerše dostupné české i zahraniční literatury, ve které byla

řešena problematika digitálních modelů terénu, geometrických transformací, souřadnicového

systému či využití hydrologických nástrojů GIS. Dále byly do rešeršní části vloženy části

o změnách reliéfu v důsledku těžby a o historii a vývoji modelového území.

Prvním cílem této práce bylo vytvořit digitální modely terénu zčásti zaniklé oblasti

na Teplicku. Zaniklými oblastmi v modelovém území jsou obce Kocourkov, Hajniště a Staré

Verneřice a jejich okolí, které musely ustoupit těžbě hněděho uhlí. Byly vytvořeny dva modely

terénu, které odpovídají stavu v roce 1950 a 2010. Pomocí překrytí obou DMT byly

vyhodnoceny změny reliéfu, které byly způsobeny lidskými aktivitami. Byly vytvořeny náhledy

a animace zobrazující největší změny reliéfu, ke kterým došlo hlavně kvůli těžbě hnědého uhlí,

ať už povrchové, jako na východě modelového území, nebo hlubinné. Při porovnání reliéfu bylo

zjištěno, že cca 75 % území zůstalo beze změny a na 25 % došlo ke změně převážně vlivem

poklesu reliéfu. Změna 25 % představuje velmi významnou změnu reliéfu, ovšem existují

i oblasti nejen na severozápadě Čech, kde kompletně zanikla větší území. Rekonstrukcí

a analýzou zaniklého reliéfu nejen na Mostecku se zabývá např. J. Pacina a J. Popelka z Fakulty

životního prostředí UJEP v Ústí n. L., kde založili specializovaný mapový server.

Druhým cílem práce byla analýza hydrologických poměrů v letech 1950 a dnes a jejich

změny během 60 let. V 50. letech 20. století se na modelovém území vyskytovala dvě povodí,

část dnešního povodí IV. řádu byla povodím VII. řádu. Během posledních 60 let došlo v území

k velkým změnám z hlediska tvaru vodních toků a celé říční sítě, největší změnou je přeložení

koryta Bouřlivce o skoro 2 km na západ a odklonění Domaslavického potoka do Bouřlivce

a nádrže Dub. Z hlediska vodních ploch došlo na území k více než 5-násobnému nárůstu, což

představuje významnou změnu, vzhledem k tomu, že přirozený stav v této oblasti je 5x nižší.
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Kvůli antropogenním zásahům do reliéfu se místy kompletně změnil směr odtoku vody i její

akumulace.

K práci byla využita podkladová data poskytnutá Zeměměřickým úřadem, jako jsou SMO-5,

ortofota ČR, databáze ZABAGED a Císařské povinné otisky stabilního katastru Čech. Dále byla

využita volně přístupná hydrologická databáze DIBAVOD a historická ortofota Československa

z CENIA. Pro práci byl využit software ArcGIS. SMO-5 bohužel nebyly k využití pro naše

účely ideální, protože neobsahovaly podrobný a dostatečný výškopis. Ani z hlediska

podrobnosti vodních toků mapy nejsou dostatečné. Naopak daty vhodnými pro tyto účely byl

výškopis ZABAGED.

Problémem při řešení práce byla různorodost vstupních vrstevnic, které měly vliv na tvorbu

modelů terénu a následné analýzy změny reliéfu a změny hydrologických poměrů. Dalším

problémem bylo modelování současné říční sítě, ze které nevznikla propojená síť, ale pouze

osamocené toky. Důvodem mohla být zvolená metodika či velké zásahy do současného reliéfu,

které velmi ovlivňují odtok vody z území.

Změny reliéfu a následně i hydrologických poměrů byly zaviněny člověkem a hlavně jeho

touhou po nerostném bohatství. Na území kolem zaniklé obce Kocourkov o rozloze 17,5 km2 se

nachází nebo se v minulosti nacházely naleziště vápence, křemence, ale hlavně hnědého uhlí.

Kvůli těžbě hnědého uhlí zanikly tři z devíti obcí, které se na území nacházely do 50. let

20. století. Dnes je na území již bývalých dolů a lomů rekultivovaná oblast, která poskytuje

volnočasové vyžití, jako jsou vodní sporty, rekreace, golf i sport všeobecně.

Cíle práce byly z velké části splněny, přesto zde zůstávají oblasti, kam by se práce mohla

dále vyvíjet. V práci například nebyla řešena problematika 3D modelování budov a vegetace,

dále zde nebyla řešena otázka krajinného pokryvu a jeho změny. Tato témata byla zpracovávána

např. Jelénkem (2010), který rekonstruoval zaniklou krajinu a sídla v pohraničí a vojenském

újezdu, dále např. Andrštovou (2012), která řešila zaniklá sídla ve středním Povltaví z důvodu

stavby vodní nádrže Slapy. Další oblastí, kam by se práce mohla rozvíjet, je průzkum dalších

podobných oblastí. V celých severozápadních Čechách je mnoho oblastí, které musely ustoupit

těžbě hnědého uhlí, v této práci bylo zpracováno pouze jedno modelové území. Dále je zde

otázka využití práce, která by mohla být zajímavá nejen pro pamětníky, ale i pro širokou

veřejnost. Z hlediska přesnosti modelů terénu by se práce mohla vyvíjet např. směrem k využití

leteckých snímků stereoskopicky či využít přesná výškopisná data laserového skenování a data

měřená pomocí GPS či nivelace.
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