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V Benešově 4.9.2013

Věc: Posudek školitele bakalářské práce Adély Týčové:
„Rekonstrukce zaniklého reliéfu ve vybraných územích Teplicka“

Tématem předložené bakalářské práce byla zvolena rekonstrukce zaniklého reliéfu vybraného území
z důvodu hnědouhelné těžby v okrese Teplice. Při zpracování práce se spolupracovalo s
Archeologickým ústavem Akademie věd České republiky, účelem tedy bylo též podat přehled a
posoudit aplikaci prostorových dat a geoinformačních technologií ve sledované tématice. Jelikož
zpracovávané území nebylo zničeno zcela, testovány byly také hydrologické nástroje pro posouzení
změn hydrologických poměrů.

Po literární rešerši, následuje představení zpracovávaného území a kapitoly věnované přehledu
použitých dat a metod. Některé datové zdroje a použité metody by si zasloužily detailnější vysvětlení
či alespoň zdůvodnění, proč byly zvoleným způsobem použity. Takovéto zamyšlení by se patrně
pozitivně projevilo v následujících částech práce, kde jsou prezentovány výsledky a uvedeny závěry.
Prezentované výsledky by se zasloužily detailnější interpretaci a v závěrečných, shrnujících částech
postrádám hlubší úvahu nad použitými daty a metodami, kterak mohly ovlivnit výsledky a kterak tyto
výsledky jsou přesné. Tyto hodnotící informace by byly velmi užitečnými pro zájemce o danou
problematiku.

Závěrem lze konstatovat, že studentka Adéla Týčová v průběhu zpracování bakalářské práce aktivně
spolupracovala, zpracovala velký objem dat a díky spolupráci s Archeologickým ústavem Akademie
věd České republiky získala výtečný přehled zkoumané oblasti. I s ohledem na tento fakt, předloženou
bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou: „velmi dobře“.
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